

Thanh Trường, ngày 09 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của trường Mầm non Thanh Trường năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 585/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh;

Căn cứ kế hoạch số 546/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND thành phố Điện Biên Phủ;

Căn cứ kế hoạch số 451/KH-SGDĐT ngày 02/3/2023 của sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 ngành Giáo dục năm 2023;

Thực hiện kế hoạch số 312/KH-PGDĐT ngày 07/3/2023 của phòng giáo dục thành phố Điện Biên Phủ tổ công tác Đề án 06 về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ năm 2023;

Trường Mầm non Thanh Trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 585/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 546/KH-UBND ngày 23/3/2022 của UBND thành phố Điện Biên Phủ. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân quyết tâm hoàn thành các nhiệm vụ của Đề án 06.

- Chủ động, kịp thời phối hợp với cơ quan chuyên môn để tìm ra các giải pháp xử lý khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 có liên quan tới các đơn vị nhà trường, tới Đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công

tác chỉ đạo, điều hành của các đơn vị nhà trường khi thực hiện Đề án 06.

- Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ liên quan tới lĩnh vực giáo dục trong Đề án 06 phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ, góp phần phục vụ thành công chuyển đổi số quốc gia.

- Rà soát, yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của công dân đối với Đề án 06. Đẩy mạnh việc kết nối, sử dụng và hoàn thiện xác thực dữ liệu cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế xã hội; phục vụ công dân số; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư theo đúng mục tiêu của Chính phủ đề ra trong Đề án.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung của Đề án đến cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh trong toàn ngành nhằm nâng cao nhận thức về sự cần thiết phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030 để triển khai thực hiện đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 nhà trường xác rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của mình trong công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án 06.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thông suốt, tác động tích cực đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06.

- Đảng viên, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên phải phát huy vai trò gương mẫu, trách nhiệm, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phải tuân thủ phương châm 5 rõ “rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách nhiệm” và “kết quả, trách nhiệm thuộc về người đứng đầu”.

- Quá trình triển khai thực hiện phải chấp hành, tuân thủ chặt chẽ, nghiêm túc các quy định của pháp luật; đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin công dân; không để thất thoát, lãng phí, tiêu cực.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nhóm các nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện

1.1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn trong năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát để đôn đốc và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong khi triển khai thực hiện Đề án 06 tại nhà trường.

- Năm bắt đặc điểm của các cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường qua đó áp dụng linh hoạt việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 đảm bảo phát huy hiệu quả.

1.2. Dịch vụ công

- Tiếp tục tuyên truyền để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và phụ huynh, nhân dân sử dụng tài khoản VNeID đăng nhập trên cổng dịch vụ công quốc gia trong thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tuyên truyền cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên sử dụng sim điện thoại chính chủ, không sử dụng sim rác.

- Chỉ đạo 100% cán bộ giáo viên, nhân viên thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

- Đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính phục vụ kết nối, tạo lập dữ liệu dùng chung; bố trí hệ thống máy móc, trang thiết bị (máy scan, máy tính...) để số hóa dữ liệu; tạo bộ dữ liệu dùng chung; tham gia các lớp tập huấn quy trình số hóa dữ liệu.

1.3. Về phát triển kinh tế, xã hội

- Tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh và nhân dân tại địa bàn nơi trường đóng hiểu biết và nâng cao tỷ lệ khám chữa bệnh BHYT bằng CCCD gắn chip điện tử hoặc ứng dụng VneID.

- Triển khai giải pháp thu, nộp một số khoản đóng góp tại các đơn vị nhà trường theo phương thức không dùng tiền mặt.

- Năm rõ và không yêu cầu người dân và phụ huynh khi đến làm việc tại nhà trường xác nhận chứng minh nhân dân 9 số đối với những trường hợp đã có trên mã QR của thẻ CCCD gắn chip.

- Tích cực thực hiện thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID.

1.4. Phát triển công dân số

- Nhà trường chủ động trong công tác phối hợp với cơ quan Công an thu nhận hồ sơ cấp CCCD và cấp tài khoản định danh điện tử, đảm bảo 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được cấp CCCD, định danh điện tử; hướng dẫn cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh kích hoạt tài khoản định danh điện tử; thu thập, thống kê, rà soát, cập nhật làm sạch dữ liệu đảm bảo thông tin công dân luôn “đúng, đủ, sạch, sống”

1.5. Xây dựng hệ sinh thái, dữ liệu dùng chung

- Nhà trường phối hợp với Công an phường rà soát, đối sánh, cập nhật, số hóa dữ liệu hộ tịch từ Sổ hộ tịch; tiếp tục hoàn thiện dữ liệu ngành giáo dục.

- Duy trì kết nối hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia (DLQG) về dân cư đảm bảo các cơ quan, đơn vị có liên quan được khai thác, xác thực thông tin trên hệ thống cơ sở DLQG về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính.

1.6. Đảm bảo an ninh an toàn

- Chú trọng công tác đảm bảo an ninh an toàn thông tin cho cá nhân khi tham gia thực hiện Đề án 06.

1.7. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng dưới nhiều hình thức, qua trang webside, zalo, bảng tin, tuyên truyền trực tiếp đến phụ huynh.

2. Nhóm các nhiệm vụ triển khai, thực hiện theo chỉ đạo các Bộ, Ngành

- Tiếp tục hoàn thiện ứng dụng định danh, xác thực điện tử (VNeID), tích hợp các dịch vụ thiết yếu để thay dần các giấy tờ liên quan đến công dân.

- Nâng cấp, mở rộng nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia bảo đảm hoạt động thông suốt, ổn định; áp dụng xác thực chữ ký số tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động, phục vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Thực hiện chữ ký số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trên ứng dụng VneID.

- Hoàn thành CSDL quốc gia ngành Giáo dục và Đào tạo. Phát triển, hoàn thiện CSDL quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức kết nối, chia sẻ dữ liệu với cơ sở DLQG về dân cư.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong nhà trường, lựa chọn nhân lực nhanh nhạy về công nghệ thông tin cho việc triển khai và thực hiện các nội dung liên quan đảm bảo yêu cầu và tiến độ thời gian.

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp thu, nộp học phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt trong đơn vị trường.

- Triển khai có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến trong GD mức độ 3, mức độ 4.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tiếp tục rà soát, yêu cầu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ của công dân đối với Đề án 06.

- Nhà trường tích cực phối hợp với cơ quan Công an các phường nhằm hoàn thành các nhiệm vụ có liên quan đến Đề án 06.

- Thành viên tổ công tác Đề án 06 của nhà trường thường xuyên theo dõi, đánh giá, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 đối với các

cấp có liên quan. Kịp thời tham mưu, đề xuất tổ công tác tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho cán bộ giáo viên nhà trường trong quá trình triển khai, thực hiện.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của trường mầm non Thanh Trường năm 2023./.

Nơi nhận:

- PGD-ĐT(bc);
- CM trường; tổ VP; CBGV, NV(HSCV) ;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Thị Mai



Phụ lục 01

NHÓM CÁC NHIỆM VỤ CHỦ ĐỘNG TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN
/KH-TMNT/TY/TT/03/2023 của Tổ công tác Đề án 06 trường Mầm non Thanh Trường)

STT	Nội dung, nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
NHÓM THAM MƯU, CHỈ ĐẠO, TRIỀN KHAI				
1	Tham mưu đồng chí Chủ tịch UBND thành phố ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo đầy mạnh triễn khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố trong năm 2023; kiên toàn Tô công tác Đề án 06 cấp huyện, cấp xã.	Văn phòng HĐND & UBND thành phố; Công an thành phố	Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các phường, xã	Tháng 03/2023
2	Tổ chức kiểm tra, giám sát đề đôn đốc, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong triễn khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn thành phố.	Văn phòng HĐND & UBND thành phố; Công an thành phố	Các cơ quan, đơn vị thành phố	Thực hiện thường xuyên
3	Bố trí kinh phí triễn khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố năm 2023 theo phân cấp quản lý ngân sách và quy định của pháp luật hiện hành.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các phường, xã	Thực hiện thường xuyên
4	Tổ chức điều tra cơ bản theo đặc thù vùng, miền tại địa phương qua đó áp dụng linh hoạt việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 đảm bảo phát huy hiệu quả	Công an thành phố	Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các phường, xã	Tháng 03/2023
DỊCH VỤ CÔNG				
5	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục tuyên truyền để Nhân dân sử dụng tài khoản VNedID để đăng nhập trên Công dịch vụ công quốc gia trong thực hiện các thủ tục hành chính. - Điều tra cơ bản tình hình trang thiết bị và trình độ công nghệ thông tin của cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ tại bộ phận một cửa các cấp; chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông khắc phục trường xử lý dứt điểm tình trạng Sim rác. 	<ul style="list-style-type: none"> Phòng Văn hóa và Thông tin Phòng Văn hóa và Thông tin 	<ul style="list-style-type: none"> Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các phường, xã Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các phường, xã 	<ul style="list-style-type: none"> Thực hiện thường xuyên Tháng 4/2023
6	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát từng dịch vụ công, thực hiện cắt giảm các thành phần hồ sơ đã có thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về 	<ul style="list-style-type: none"> Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các 	<ul style="list-style-type: none"> Văn phòng HĐND 	<ul style="list-style-type: none"> Quý I/2023

STT	Nội dung, nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị chủ trì phường, xã	Đơn vị phối hợp & UBND	Thời gian hoàn thành
	dân cư; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả 15/25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06.	Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các phường, xã		
7	- Chỉ đạo 100% cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thực hiện dịch vụ công trực tuyến và truyền thông tin điện tử; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.			Tháng 3/2023
8	<ul style="list-style-type: none"> - Đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính phục vụ kết nối, tạo lập dữ liệu dùng chung. - Bố trí hệ thống máy móc, trang thiết bị (máy scan, máy tính...) để số hóa dữ liệu tại bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã; tạo bộ dữ liệu dùng chung; tập huấn quy trình số hóa dữ liệu cho cán bộ một cửa. 	Các cơ quan, đơn vị thành phố; UBND các phường, xã	Văn phòng HĐND & UBND; Phòng Nội vụ; Phòng Văn hóa và Thông tin	Lộ trình Nghị quyết 50/NQ-CP, ngày 8/4/2022 (bộ phận 1 của cấp huyện từ 01/12/2022, bộ phận một cửa cấp xã từ 01/6/2023)
VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ XÃ HỘI				
9	<ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao tỷ lệ khám chữa bệnh BHYT bằng CCCD gắn chíp điện tử hoặc ứng dụng VNNeID, 100% cơ sở khám chữa bệnh được trang bị đầu đọc thẻ theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và truyền thông 	<ul style="list-style-type: none"> - Trung tâm Y tế thành phố, Trạm y tế các phường, xã 	<ul style="list-style-type: none"> - UBND các xã, thị trấn 	Tháng 09/2023 và thường xuyên
10	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai giải pháp thu, nộp học phí không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn; 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Giáo dục và Đào tạo 	<ul style="list-style-type: none"> - Công an thành phố; UBND các phường, xã; Các trường học trên địa bàn thành phố 	Tháng 03/2023 và thường xuyên
11	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thu phí tham quan và tính tiền dịch vụ ăn uống bằng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền nhằm tránh thất thu thuế. - Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành đoàn thể thành phố; UBND các phường, xã không yêu cầu người dân 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Văn hóa và Thông tin; Chi Cục thuế thành phố và Mường Ang Công an thành phố; Văn phòng HĐND & 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng HĐND & UBND thành phố; UBND các phường, xã 	Tháng 3/2023 và thường xuyên
				Thực hiện thường xuyên



NHÓM CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ ĐẠO CỦA CÁC BỘ, NGÀNH
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 09 /KH-TTMMNTT/HĐND ngày 03/2023 của Tỉnh công tác Đề án 06 trường Mầm non Thanh Trường)

STT	Nội dung, nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị tham mưu phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Triển tục hoàn thiện ứng dụng định danh, xác thực điện tử (VNNeID), tích hợp các dịch vụ thiết yếu để thay dần các giấy tờ liên quan đến công dân (quý II, 2023 cấp 40 triệu tài khoản định danh điện tử cho công dân).	Công an tỉnh	Công an huyện	Theo lộ trình của Bộ Công an
2	- Nâng cấp, mở rộng Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia bảo đảm hoạt động thông suốt, ổn định. - Áp dụng xác thực chữ ký số tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động, phục vụ cung cấp DVC trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp. - Phù sóng di động, Internet, đưa cáp quang, điện đến các thôn bản trong năm 2023. Hiện nay trên địa bàn huyện Điện Biên Đông 26 bản chưa có điện lưới quốc gia; 45 bản chưa có dịch vụ thông tin di động, dịch vụ internet băng rộng di động 3G, 4G, băng rộng cố định cáp quang	Sở thông tin và Truyền thông; Sở Công thương.	Phòng Văn Hóa - Thông tin huyện; Điện lực thành phố và Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn thành phố	Theo lộ trình của Bộ thông tin và Truyền thông; Bộ Công thương
3	Xây dựng Đề án về xây dựng CSDL doanh nghiệp, nhất là daonh nghiệp ngoài Nhà nước	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện	Theo lộ trình của Bộ Kế hoạch và Đầu tư
4	- Xây dựng Đề án triển khai thí điểm mô hình giáo dục đại học số; Ban hành chuẩn chương trình khối ngành CNTT. Nghiên cứu đưa các yêu cầu về kỹ năng CNTT vào các chuẩn chương trình đào tạo. - Thực hiện đăng ký, cấp, quản lý chữ ký số cho giáo viên trên ứng dụng VNNeID phục vụ phụ huynh học sinh và nhà trường trong quá trình thu nộp các khoản phí trong năm học.	Sở Giáo dục và Đào tạo	Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố	Quý IV, 2023

STT	Nội dung, nhiệm vụ cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị tham mưu phối hợp	Thời gian hoàn thành
4	Hoàn thành CSDL đất đai quốc gia, sớm cung cấp DVC trực tuyến liên quan đến đất đai phục vụ người dân, doanh nghiệp	Sở Tài nguyên và Môi trường	Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố	Theo lộ trình của Bộ Tài nguyên và Môi trường
6	Số hóa dữ liệu về nhà ở đã cấp trước năm 2009; kết nối, chia sẻ dữ liệu về nhà ở với CSDL đất đai quốc gia phục vụ hiệu quả công tác quản lý nhà nước.	Sở Xây dựng	Phòng Quản lý đô thị	Theo lộ trình của Bộ Xây dựng
7	Xây dựng môi trường văn hóa số phù hợp với nền kinh tế số, xã hội số và công dân số, làm cho văn hóa thích nghi, điều tiết sự phát triển bền vững đất nước trong bối cảnh Cách mạng công nghiệp lần thứ 4.	Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch	Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố	Theo lộ trình của Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch
8	Phát triển, hoàn thiện CSDL quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở DLQG về dân cư	Sở Nội vụ	Phòng Nội vụ thành phố	Theo lộ trình của Bộ Nội vụ
9	Triển khai 02 dịch vụ công liên thông (<i>Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí</i>); tập trung hoàn thành và triển khai 28 DVC thiết yếu theo Quyết định 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.	Sở Tư pháp	Phòng Tư pháp thành phố; Công an thành phố; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Theo lộ trình của các Bộ, ngành